
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

11. června 2021 

Pracovní neschopnost na Vysočině v roce 2020 

V roce 2020 bylo v Kraji Vysočina v průměru evidováno 176 952 nemocensky pojištěných 

osob. V porovnání s předchozím rokem ubylo 2 426 pojištěnců. Nově hlášených případů 

pracovní neschopnosti bylo téměř 101,6 tisíc, což meziročně představuje nárůst 

o 32,2 %. 

Zvýšení počtu nových případů pracovní neschopnosti bylo zaznamenáno ve všech krajích 

ČR, zejména ve Zlínském (o 41,7 %). K nejnižšímu nárůstu počtu nových případů došlo 

v Karlovarském kraji (o 11,3 %). 

 

Z celkového počtu nově hlášených případů pracovní neschopnosti na Vysočině bylo 93 tisíc 

případů pracovní neschopnosti pro nemoc (91,1 % všech případů pracovní neschopnosti), 

2 373 případů pro pracovní úraz a 6 638 ostatních úrazů. 

 

Pracovní neschopnost vyjádřená průměrným procentem pracovní neschopnosti dosáhla 

v roce 2020 na území Vysočiny úrovně 6,383 %. Proti předchozímu roku byl zaznamenán 

nárůst o 1,04 procentního bodu. V kraji má nejvyšší průměrné procento pracovní neschopnosti 

okres Žďár nad Sázavou (7,551 %). Nejnižší hodnota byla zaznamenána v okrese Jihlava 

(5,381 %). V porovnání s ostatními kraji bylo průměrné procento pracovní neschopnosti na 

Vysočině čtvrté nejvyšší, nejnižší hodnotu 3,942 % vykázala Praha, naopak nejvyšší hodnota 

7,042 % byla zaznamenána v kraji Zlínském. 

 

V Kraji Vysočina bylo v roce 2020 v průměru denně 11 294 práce neschopných osob (o 1 700 

více než v roce 2019), z toho pro nemoc 9 763 osob, 372 z důvodu pracovních úrazů a 1 159 

pro ostatní úrazy. 

 

Průměrná délka trvání jednoho případu pracovní neschopnosti činila v Kraji Vysočina 

40,7 kalendářních dnů, což je o 4,9 dne méně než v předchozím roce. Délka pracovní 

neschopnosti je na Vysočině nad průměrem ČR. Z jednotlivých okresů Kraje Vysočina byla 

nejvyšší délka trvání jednoho případu zaznamenána v okrese Žďár nad Sázavou (45,3) 

a nejkratší v okrese Jihlava (36,9). V mezikrajském porovnání byla nejkratší průměrná doba 

trvání pracovní neschopnosti 36,8 dne vykázána v roce 2020 v Královéhradeckém kraji, nejdelší 

ve Zlínském kraji, a to 43,5 dne. 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 
 

 
 

Charakteristiky pracovní neschopnosti v roce 2020

celkem

na 100 

nemocensky 

pojištěných

Česká republika 4 690 373 2 391 034 50,98 94 246 191 5,490 39,4 257 503

v tom kraje:

Hl. město Praha 1 253 092 485 752 38,76 18 080 473 3,942 37,2 49 400

Středočeský             454 169 240 307 52,91 9 063 756 5,453 37,7 24 764

Jihočeský               231 205 129 072 55,83 5 244 885 6,198 40,6 14 330

Plzeňský                 224 561 125 999 56,11 4 826 046 5,872 38,3 13 186

Karlovarský             81 918 43 330 52,89 1 774 032 5,917 40,9 4 847

Ústecký                  278 696 153 250 54,99 5 939 951 5,823 38,8 16 229

Liberecký                150 662 96 024 63,73 3 587 650 6,506 37,4 9 802

Královéhradecký       199 699 116 287 58,23 4 282 120 5,859 36,8 11 700

Pardubický        203 804 110 341 54,14 4 237 198 5,680 38,4 11 577

Vysočina              176 952 101 576 57,40 4 133 609 6,383 40,7 11 294

v tom okres

Havlíčkův  Brod 29 889 17 738 59,35 698 565 6,386 39,4 1 909

Jihlava 47 462 25 306 53,32 934 770 5,381 36,9 2 554

Pelhřimov 27 060 16 679 61,64 648 305 6,546 38,9 1 771

Třebíč 32 849 17 639 53,70 754 964 6,280 42,8 2 063

Žďár nad Sázavou 39 692 24 214 61,00 1 097 005 7,551 45,3 2 997

Jihomoravský            507 548 246 499 48,57 10 100 043 5,437 41,0 27 596

Olomoucký                237 596 131 413 55,31 5 259 690 6,048 40,0 14 371

Zlínský             223 903 132 528 59,19 5 770 576 7,042 43,5 15 767

Moravskoslezský       466 570 278 656 59,72 11 946 162 6,996 42,9 32 640

Průměrný denní 

stav práce 

neschopných 

Nově hlášené případy pracovní 

neschopnosti Průměrný počet 

nemocensky 

pojištěných

Kalendářní dny 

pracovní 

neschopnosti    

Průměrné 

procento 

pracovní 

neschopnosti 

Průměrná doba 

trvání 1 případu 

pracovní 

neschopnosti 

(kalendářní dny)

3
7
,2

 

3
7
,7

 

4
0
,6

 

3
8
,3

 

4
0
,9

 

3
8
,8

 

3
7
,4

 

3
6
,8

 

3
8
,4

 

4
0
,7

 

4
1
,0

 

4
0
,0

 

4
3
,5

 

4
2
,9

 

39,4 

32

34

36

38

40

42

44

46

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

k
a
le

n
d

ář
n
íd

n
y

Průměrná doba trvání jednoho případu v roce 2020

průměr ČR

území celkem ženy území celkem ženy území celkem ženy

Česká republika 5,490 5,968 Česká republika 50,98 53,47 Česká republika 39,42 40,85

Zlínský 7,042 7,474 Liberecký 63,73 65,91 Zlínský 43,54 44,78

Moravskoslezský 6,996 7,357 Moravskoslezský 59,72 61,45 Moravskoslezský 42,87 43,82

Liberecký 6,506 7,173 Zlínský 59,19 61,10 Jihomoravský 40,97 42,01

Vysočina 6,383 6,918 Královéhradecký 58,23 59,75 Karlovarský 40,94 43,31

Jihočeský 6,198 6,860 Vysočina 57,40 59,91 Vysočina 40,69 42,26

Olomoucký 6,048 6,176 Plzeňský 56,11 58,79 Jihočeský 40,64 42,15

Karlovarský 5,917 6,604 Jihočeský 55,83 59,57 Olomoucký 40,02 41,64

Plzeňský 5,872 6,511 Olomoucký 55,31 54,29 Ústecký 38,76 39,88

Královéhradecký 5,859 6,335 Ústecký 54,99 57,96 Pardubický 38,40 40,43

Ústecký 5,823 6,314 Pardubický 54,14 56,55 Plzeňský 38,30 40,53

Pardubický 5,680 6,247 Středočeský 52,91 55,27 Středočeský 37,72 39,99

Středočeský 5,453 6,039 Karlovarský 52,89 55,81 Liberecký 37,36 39,83

Jihomoravský 5,437 5,865 Jihomoravský 48,57 51,09 Praha 37,22 38,37

Praha 3,942 4,473 Praha 38,76 42,67 Královéhradecký 36,82 38,80

Průměrné procento pracovní neschopnosti  

celkem v roce 2020

Nově hlášené případy pracovní neschopnosti na 

sto pojištěnců

Průměrný počet kalendářních dnů pracovní 

neschopnosti  na jeden případ

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 

Karviná 8,413 7,910 Karviná 71,52 66,83 Břeclav 50,59 53,73

Uherské Hradiště 8,033 8,409 Liberec 68,92 71,66 Vsetín 49,55 51,05

 Prachatice 7,997 9,058 Rychnov nad Kněžnou 65,76 61,87 Rakovník 48,87 50,71

Hodonín 7,858 8,154 Náchod 65,44 68,80 Blansko 48,06 48,38

Břeclav 7,824 8,566 Uherské Hradiště 64,78 66,04 Hodonín 47,55 48,11

Vsetín 7,638 8,216 Tachov 63,81 66,80 Šumperk 46,80 48,98

Frýdek-Místek 7,629 7,730 Frýdek-Místek 63,65 62,97 Prachatice 46,16 47,55

Šumperk 7,610 8,301 Prachatice 63,41 69,72 Strakonice 45,67 47,57

Žďár nad Sázavou 7,551 8,192 Česká Lípa 62,75 63,69 Uherské Hradiště 45,38 46,60

Tachov 7,444 8,359 Prostějov 61,75 63,88 Žďár nad Sázavou 45,30 46,96

Strakonice 7,287 7,856 Pelhřimov 61,64 64,77 Karlovy Vary 44,41 46,99

Rokycany 7,274 7,677 Přerov 61,25 62,32 Rokycany 44,21 47,04

Česká Lípa 7,130 8,107 Opava 61,16 64,41 Ostrava-město 43,98 44,56

Blansko 7,113 7,197 Písek 61,15 64,40 Teplice 43,90 44,08

Opava 7,002 7,487 Žďár nad Sázavou 61,00 63,85 Frýdek-Místek 43,87 44,93

Nový Jičín 6,896 7,880 Nový Jičín 61,00 65,21 Svitavy 43,44 45,16

Teplice 6,854 7,241 Tábor 60,94 64,16 Karviná 43,05 43,32

Louny 6,757 7,625 Hodonín 60,49 62,04 Třebíč 42,80 44,86

Přerov 6,742 7,019 Mladá Boleslav 60,44 59,50 Tachov 42,70 45,80

Chrudim 6,741 7,233 Rokycany 60,22 59,73 Český Krumlov 42,63 46,66

Písek 6,706 7,410 Kroměříž 59,84 63,06 Plzeň-jih 42,55 47,67

Prostějov 6,638 7,100 Plzeň-sever 59,77 63,29 Chrudim 42,09 43,01

Kroměříž 6,615 7,072 Ústí nad Orlicí 59,58 63,16 Opava 41,90 42,55

Náchod 6,585 7,196 Šumperk 59,51 62,03 Louny 41,74 45,86

Český Krumlov 6,570 7,214 Havlíčkův Brod 59,35 61,36 Česká Lípa 41,59 46,59

Plzeň-jih 6,553 7,687 Louny 59,25 60,85 Nový Jičín 41,38 44,22

Pelhřimov 6,546 7,253 Chrudim 58,62 61,55 Nymburk 40,92 42,24

Ostrava-město 6,491 6,989 Strakonice 58,40 60,44 Vyškov 40,81 43,42

Liberec 6,487 7,158 Sokolov 58,36 63,18 Brno-venkov 40,74 43,21

Trutnov 6,457 6,693 Trutnov 58,22 57,22 Jeseník 40,64 40,70

Plzeň-sever 6,389 7,299 Jičín 57,42 60,72 Trutnov 40,60 42,81

Havlíčkův Brod 6,386 6,720 Zlín 57,36 58,64 Kroměříž 40,46 41,04

Ústí nad Orlicí 6,318 7,065 Klatovy 57,25 57,81 Přerov 40,28 41,22

Tábor 6,284 6,966 Děčín 57,15 58,98 Semily 40,21 41,76

Svitavy 6,281 6,818 Teplice 57,14 60,12 Písek 40,13 42,11

Zlín 6,280 6,609 Semily 57,13 59,33 Zlín 40,07 41,25

Třebíč 6,280 6,854 Jablonec nad Nisou 56,84 59,41 Kladno 40,00 39,85

Semily 6,277 6,769 Chomutov 56,82 60,85 České Budějovice 39,75 40,38

Rakovník 6,272 7,077 Domažlice 56,72 55,47 Praha-východ 39,70 43,07

Jičín 6,169 7,034 Břeclav 56,61 58,35 Beroun 39,68 41,60

Klatovy 6,153 6,568 Vsetín 56,42 58,90 Litoměřice 39,45 40,32

Jablonec nad Nisou 6,052 6,514 Český Krumlov 56,41 56,59 Znojmo 39,40 40,86

Brno-venkov 6,047 6,541 Plzeň-jih 56,36 59,03 Kutná Hora 39,39 40,88

Sokolov 6,042 6,737 Bruntál 56,36 56,27 Havlíčkův Brod 39,38 40,08

Karlovy Vary 6,033 6,716 Jindřichův Hradec 56,14 58,67 Prostějov 39,34 40,68

Litoměřice 6,006 6,560 Olomouc 56,05 57,12 Klatovy 39,34 41,58

Děčín 5,984 6,359 Benešov 55,77 59,99 Jičín 39,32 42,40

Benešov 5,977 6,520 Litoměřice 55,72 59,54 Benešov 39,22 39,78

Jindřichův Hradec 5,947 6,497 Brno-venkov 54,33 55,41 Plzeň-sever 39,12 42,21

Vyškov 5,940 6,577 Blansko 54,17 54,44 Jablonec nad Nisou 38,97 40,13

Domažlice 5,843 6,098 Ostrava-město 54,01 57,40 Pelhřimov 38,87 40,98

Rychnov nad Kněžnou 5,838 6,398 Třebíč 53,70 55,91 Ústí nad Orlicí 38,81 40,94

Bruntál 5,837 5,940 Kutná Hora 53,68 53,55 Jindřichův Hradec 38,77 40,52

Kutná Hora 5,778 5,981 Příbram 53,67 56,80 Cheb 38,66 41,60

Olomouc 5,778 6,166 Jihlava 53,32 55,66 Děčín 38,33 39,46

Nymburk 5,679 6,142 Ústí nad Labem 53,29 56,08 Most 37,93 38,18

Znojmo 5,628 5,968 Vyškov 53,27 55,44 Bruntál 37,91 38,63

Cheb 5,620 6,311 Cheb 53,20 55,53 Sokolov 37,89 39,03

Praha-východ 5,594 6,603 Plzeň-město 52,97 57,02 Tábor 37,74 39,74

Beroun 5,565 6,099 Svitavy 52,92 55,25 Olomouc 37,73 39,51

České Budějovice 5,538 6,166 Znojmo 52,28 53,46 Domažlice 37,71 40,24

Ústí nad Labem 5,475 5,982 Hradec Králové 52,19 55,38 Ústí nad Labem 37,61 39,04

Kladno 5,474 5,699 Praha-západ 51,82 56,51 Brno-město 37,08 37,66

Jihlava 5,381 5,812 Kolín 51,81 53,33 Jihlava 36,94 38,22

Příbram 5,321 5,816 Praha-východ 51,58 56,11 Náchod 36,83 38,28

Chomutov 5,277 5,902 Beroun 51,33 53,66 Praha-západ 36,81 37,50

Mladá Boleslav 5,241 5,882 České Budějovice 51,00 55,88 Mělník 36,42 37,88

Praha-západ 5,212 5,790 Nymburk 50,798 53,212 Příbram 36,29 37,47

Kolín 5,135 5,553 Kladno 50,09 52,34 Kolín 36,27 38,11

Most 5,115 5,630 Karlovy Vary 49,71 52,31 Hradec Králové 35,80 36,04

Hradec Králové 5,104 5,453 Most 49,37 53,96 Plzeň-město 35,04 36,16

Plzeň-město 5,071 5,633 Pardubice 49,32 51,19 Liberec 34,45 36,56

Mělník 4,897 5,296 Mělník 49,21 51,16 Pardubice 34,08 36,70

Pardubice 4,592 5,133 Rakovník 46,97 51,08 Chomutov 34,00 35,50

Brno-město 4,318 4,772 Brno-město 42,62 46,38 Rychnov nad Kněžnou 32,49 37,85

Jeseník 2,916 2,144 Jeseník 26,26 19,28 Mladá Boleslav 31,74 36,18

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

Tel.: 567 109 062 

 

Další informace najdete v publikaci: 

Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v České republice - za rok 2020 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-za-rok-2020

